7 Joseph y Maria.

8 Ms. E. arcecinase. El texto griego: πνεύματι, en espíritu. El Evangelista habla de este Niño, como de un niño ordinario, que habiéndose vestido de nuestra naturaleza, se sujetó como todos los otros hombres á que á proporción, que iba por la edad creciendo en el cuerpo, su espíritu se adaptase á todas sus acciones exteriores, y se fuese manifestando mas y mas de cada día. Siendo por su divina naturaleza la sabiduría esencial del Padre, se mostraba esta, como eclipsada, bajo los velos de una carne, sujeta á crecer y fortificarse progresivamente del mismo modo, que la de los otros niños.

9 El Griego: καὶ τότε ἦσαν τρισὶν, καὶ ἡ πῆλιος αὐτῶν, y no le echó menos Joseph, ni su Madre. Es verisímil que al salir de Jerusalem, se juntase alguna tropa de personas conocidas, y que Joseph y Maria, creyendo que los seguía en aquella compañía, caminaron todo aquel día, no dudando que se incorporaría con ellos por la tarde,

44. Existimantes autem illum esse in cruce. 44. Y creyendo, que él estaba con los de la co-

Falle scip.

ANIMADA DE SU TERCER MUJER SU ESPOSA, COMO A LA CONDUCTA QUE TENIA CON LOS HOMBRES.

44. Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei, et requirebant eum inter cognatos, et notos.

45. Et non inveniētes, regressi sunt in Jerusalem, requirentes eum.

46. Et factum est, post triduum invenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos, et interrogantem eos.

47. Stupebant autem omnes, qui eum audiebant, super prudentia, et responsis ejus.

48. Et videntes admirati sunt. Et dixit mater ejus ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? ecce pater tuus, et ego dolentes querebamus te.

49. Et ait ad illos: Quid est quod me querebatis? Nesciebatis quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse?

50. Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad eos.

51. Et descendit cum eis, et venit Nazareth: et erat subditus illis. Et mater ejus conservabat omnia verba haec in corde suo.

52. Et Jesus proficiebat sapientia, et aetate, et gratia apud Deum, et homines.

44. Y creyendo, que él estaba con los de la comitiva, anduvieron camino de un día, y le buscaban entre los parientes, y entre los conocidos.

45. Y como no le hallasen, se volvieron á Jerusalem, buscándole.

46. Y aconteció que tres días despues le hallaron en el templo¹, sentado en medio de los doctores, oyéndolos, y preguntándoles.

47. Y se pasaban todos los que le oían, de su inteligencia, y de sus respuestas²?

48. Y cuando le vieron, se maravillaron³. Y le dijo su madre: Hijo, ¿porqué lo has hecho así con nosotros? mira como tu padre, y yo angustiados te buscábamos⁴.